Código Civil e do artigo 220 da Lei das S.A., passando de sociedade empresária limitada para sociedade
por ações, sem solução de continuidade dos negócios sociais ou modificação dos direitos dos seus
eventuais credores, nem alteração de sua personalidade jurídica, mantendo-se o mesmo patrimônio; (3) A
conversão de 54.147.452 (cinquenta e quatro milhões, cento e quarenta e sete mil e quatrocentas e
cinquenta e duas) quotas em 54.147.452 (cinquenta e quatro milhões, cento e quarenta e sete mil e
quatrocentas e cinquenta e duas) ações, todas ordinárias nominativas e sem valor nominal, livres e
desembaraçadas de quaisquer ônus, representativas do capital social da Sociedade, de modo que o capital
social da Sociedade, passe a ser de R$ 54.147.452,00 (cinquenta e quatro milhões, cento e quarenta e sete
mil e quatrocentos e cinquenta e dois reais), representado por 54.147.452 (cinquenta e quatro milhões,
cento e quarenta e sete mil e quatrocentas e cinquenta e duas) ações ordinárias nominativas e sem valor
nominal, totalmente subscrito e integralizado em moeda corrente nacional; (4) Em decorrência da
transformação deliberada no item (2) acima, a alteração da denominação social da Sociedade, de “Fazenda
Piratini Empreendimentos Agrícolas Ltda.” para “Fazenda Piratini Empreendimentos Agrícolas S.A.”;

[...]

Sociedade poderá explorar outros ramos que tenham afinidade com o objeto expresso no caput deste artigo
3º, bem como participar de outras sociedades no País ou no exterior. Artigo 4°. O prazo de duração da
Companhia é indeterminado. CAPÍTULO II - CAPITAL SOCIAL E RESPONSABILIDADES - Artigo 5°. O
capital social da Companhia é de R$ 3.383.312,00 (três milhões, trezentos e oitenta e três mil, trezentos e
doze reais), dispensado os centavos, representado por 3.383.312 (três milhões, trezentos e oitenta e três
mil e trezentos e doze) ações, todas ordinárias nominativas e sem valor nominal, livres e desembaraçadas
de quaisquer ônus. Parágrafo Primeiro: Cada ação ordinária confere ao seu titular o direito a 1 (um) voto
nas deliberações das Assembleias Gerais. Parágrafo Segundo: Os acionistas terão direito de preferência